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Android-sovellukseksi.  
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sovellus ei täytä kaupallisen tuotteen vaatimuksia ominaisuuksiltaan eikä turvallisuus-
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application concept. To abide by the obligation, only generally applicable non-specific 
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1 JOHDANTO 

Työ tehtiin pelkän idean pohjalta, tyhjältä pöydältä, vaihe kerrallaan suunnitellen ja 

kehittäen. Työ jakautui melko tasaisesti työn tekijöiden välillä, mutta konesalin yllä-

pito oli pitkälti Tuomaksen harteilla fyysisestä sijainnista johtuen. Työ tehtiin pääasi-

assa etäyhteyden varassa parityönä siten, että toinen kirjoitti ja toinen tutki dokumen-

taatiota tarvittavaan aiheeseen liittyen rooleja vuorotellen. Periaatepäätökset tehtiin 

yhdessä, ja eri osa-alueiden kehitystä suunniteltiin omalla ajalla palaverien välissä. 

Henkilötyötunteja kertyi arviolta noin 650 vuoden 2022 tammikuusta huhtikuuhun. 

Painotuksina selvitys- ja kirjoitustyön suhteen voidaan todeta, että Tuomas keskittyi 

enemmän palvelinsovellukseen ja tietokantaan liittyvään materiaaliin, kun taas Aleksi 

keskittyi asiakassovellukseen ja sen toteuttamiseen liittyviin teknologioihin. Ajoym-

päristön rakentamiseen liittyvät asiakokonaisuudet toteutettiin pääasiassa parityönä. 

 



7 

 

2 SOVELLUKSEN RAKENNE 

Sovellusta luodessa mahdollisuuksia on lukemattomia. Käytännössä voidaan kuiten-

kin yleistää, että jokaisessa sovelluksessa on käyttäjälle näkyvä osuus sekä käyttäjälle 

näkymätön taustasovellus. Käyttäjälle näkyvä osuus välittää tietoa käyttäjän ja sovel-

luksen välillä. Tätä käyttäjän ja sovelluksen välistä rajapintaa kutsutaan käyttöliitty-

mäksi. Käyttöliittymä voi olla esimerkiksi kaiutin, rivi painikkeita, tietokoneen ko-

mentorivi tai hienostunut graafinen käyttöliittymä, joka on rakennettu ohjaamaan 

useita toisistaan riippumattomia toimintoja. (Churchville, 2021)  

 

Käyttöliittymä pyrkii välittämään sovelluksen tiedot ihmiselle helposti ymmärrettä-

vässä muodossa. Käyttöliittymän käytettävissä on päätelaitteen resurssien lisäksi so-

velluksen taustasovelluksen tarjoama informaatio, joka mallintaa sovelluksella käsi-

teltävää tietoa. (Heikkilä, 2021) 

 

Käyttäjän käsiteltävissä olevat tiedot tulkitaan ja välitetään käyttöliittymän kautta taus-

tasovellukseen. Taustasovelluksen tehtävä on käsitellä informaatiota järjestelmälle so-

veltuvalla tavalla. Taustasovellus suorittaa useita prosesseja, jotka ovat tarpeellisia so-

velluksen toiminnan kannalta, mutta joiden näkeminen ei ole välttämättä oleellista 

käyttäjälle. Käyttöliittymä saa esitettävän tietonsa taustasovellukselta, joka hoitaa tie-

donsiirron käyttöliittymän suuntaan ja vastaa käyttäjän toimiin suorittamalla tarpeelli-

set toimenpiteet palvelimella. Taustasovellus vastaa sovelluksen sisäisistä toimin-

noista. Käytännössä nykyaikaiset sovellukset toimivat siten, että loppukäyttäjä käyttää 

päätelaitteella asiakassovellusta, joka kommunikoi palveluntarjoajan taustasovellusta 

suorittavan palvelimen tai muun infrastruktuurin kanssa. (Lemonaki, 2022) 

 

Nykyään monet sovellukset ovat siirtyneet selaimessa suoritettaviksi korvaten varsi-

naiset käyttöjärjestelmäriippuvaiset natiivisovellukset. Selaimissa suoritettavien so-

vellusten etu on niiden helppous. Sovelluksen yhteensopivuuteen eri päätelaitteilla tar-

vitaan vain standardeja noudattava verkkoselain. Verkossa asiakassovellusten ohjel-

mointikieleksi on vakiintunut JavaScript, koska yleisimmät modernit selaimet hyödyn-

tävät JavaScript-moottoria sisällön esittämiseen (Lemonaki, 2022). 
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Taustasovellusten toteuttaminen ei ole yhtä standardoitunutta. Sekä kieliä, että kirjas-

toja, joilla taustasovellus voidaan toteuttaa, löytyy lukuisia eri käyttötarkoituksiin. 

Koska taustasovellus ei ole samalla tavalla riippuvainen ajoalustasta kuin asiakasso-

vellukset, joita ajetaan käyttäjien laitteissa, taustasovelluksen voi räätälöidä hallitusti 

haluamalleen alustalle. Toteutustapoja on monia, mutta yleensä taustasovellukset toi-

mivat pääpiirteittäin samoja periaatteita noudattaen. (Lemonaki, 2022) 

 

Asiakassovelluksen tärkeimmät tehtävät ovat esittää tietoa käyttäjälle helposti ymmär-

rettävässä muodossa, sekä tarjota käyttäjälle väylä sovelluksen käyttämiseen. Asiakas-

sovellus ei usein näytä käyttäjälle kaikkea sovelluksen käsittelemää tietoa, vaan aino-

astaan ne tiedot, jotka ovat käyttäjän käyttökokemuksen kannalta oleellisia. Samalla 

tapaa käyttäjän mahdollisuuksia muokata sovelluksen tietoja ja syöttää uutta tietoa so-

vellukseen on yleensä tarpeen rajoittaa. (Heikkilä, 2021) 

 

Siinä missä sovelluksen sisäinen tieto käsitellään usein muodossa, joka palvelee so-

velluksen sisäistä logiikkaa, rakennetaan asiakassovelluksen käyttäjälle tarjoiltava 

tieto yleisesti sellaisella tavalla, että se on intuitiivisesti mahdollisimman hyvin ym-

märrettävissä (Heikkilä, 2021). Tämä saattaa tarkoittaa esimerkiksi järjestelmän luo-

mien pitkien indeksinumerointien piilottamista käyttäjältä. Esimerkkinä, asiakkaan ta-

pahtumanumerot järjestelmän sisäisellä numeroinnilla ovat 123456789 ja 987654321, 

mutta asiakassovelluksessa tapahtumiaan tarkastellessaan asiakas näkee tapahtumanu-

merot 1 ja 2. Toinen esimerkki on aikaleiman millisekunnit, jotka järjestelmä ottaa 

yleensä teknisistä syistä huomioon, mutta joiden näyttäminen käyttäjälle on oleellista 

vain erityisesti sitä vaativissa sovelluksissa. 

 

Myös käyttäjälle tarjotut ohjaustoiminnot muokataan helposti ymmärrettävään muo-

toon. Tästä esimerkkinä tilanne, jossa käyttäjä haluaa hakea omat tapahtumansa kro-

nologisessa järjestyksessä. Järjestelmän sisällä tämä tarkoittaa listan suodattamista 

sekä järjestämistä, mikä saattaa sovelluksen tiedon määrästä ja laadusta riippuen olla 

monimutkainen toimenpide. Kuitenkin useimmiten käyttäjä voi tehdä kaiken tämän 

painamalla yhtä nappia käyttöliittymässä. Toinen esimerkki on tuulettimen nopeuden 

säätö. Monimutkaisessa järjestelmässä tämä saattaa olla moniaskeleinen prosessi, 

jossa ohjaussignaali skaalataan esimerkiksi 4...20 mA viestiksi, jonka analoginen 
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ulostulo lähettää tuulettimen ohjaimelle. Yleensä tämänkaltainen toiminto onnistuu 

käyttäjältä esimerkiksi liu’uttamalla liukusäätimen asetusta asiakassovelluksessa. 

 

Koska tiedon esittäminen ja käyttäjän syötteeseen reagointi ovat tärkeitä, useanlaisissa 

sovelluksissa välttämättömiä toimintoja, on asiakassovellusten kehittämiseen tarjolla 

lukuisa määrä eri vaihtoehtoja (Lemonaki, 2022). Tämän työn puitteissa keskityttiin 

pääsääntöisesti verkkopohjaisten asiakassovellusten luomisessa käytettäviin työkalui-

hin, sekä muihin tämän työn suorittamisessa käytettyihin työkaluihin yleisimpine vaih-

toehtoineen. 
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3 SOVELLUKSEN MÄÄRITTELY 

Sovellusta lähdettiin kehittämään erään satakuntalaisen yrittäjän aloitteesta. Tarve oli 

esitellä käytännön tasolla hänen sovellusideansa toimintaa. Kyseinen yrittäjä oli saanut 

idean sovellukselle harrastustoiminnan yhteydessä. Yrittäjällä ei kuitenkaan ollut it-

sellä valmiuksia lähteä toteuttamaan ohjelmistoprojektia ja hän olikin pyytänyt tar-

jousta kaupallisilta toimijoilta. Eräänä vaihtoehtona oli sovelluksen esittelyversion to-

teuttaminen opinnäytetyönä. Neuvotteluissa päädyttiin allekirjoittamaan salassapito-

sopimukset sovellusidean suojaamiseksi, ja salassapitosopimuksen noudattamiseksi 

työn esittely rajattiin opinnäytetyössä yleisesti esiteltävissä oleviin ominaisuuksiin ja 

ratkaisuihin.  

 

Varsinaisen sovellusidean lisäksi työn toteuttamisen perusteeksi sovittiin teknisistä 

vaatimuksista sekä työn laajuudessa toteutettavista käyttöliittymän ominaisuuksista ja 

toiminnallisuuksista. Käytössä olevien toiminnallisuuksien minimivaatimuksia lukuun 

ottamatta lisäominaisuuksien ja käyttökokemuksen suunnittelu toteutettiin pääosin 

omaehtoisesti. 

3.1 Käyttöalustat 

Vaatimuksena oli, että sovelluksen tulee olla käytettävissä mobiililaitteilla, kuten äly-

puhelimella tai tabletilla. Sovellus olisi ollut mahdollista toteuttaa natiivisovelluksena, 

jolloin jokainen käyttöjärjestelmä olisi vaatinut oman versionsa sovelluksesta. Toisena 

vaihtoehtona oli toteuttaa sovellus selainpohjaisena, jolloin sovellus on käytettävissä 

käyttöjärjestelmästä riippumatta samalla sovelluksella, kunhan laitteessa on nykyai-

kainen verkkoselain. Kolmas vaihtoehto on käyttää frameworkia, jolla saadaan kään-

nettyä sama ohjelmakoodi eri alustoille. Tätä voidaan kutsua monialustakehitykseksi 

(Cross-Platform Development). Monialustakehitys tarkoittaa yksinkertaisimmillaan 

sitä, että sovellus toimii usealla eri alustalla käyttöjärjestelmästä riippumatta. Alustalla 

voidaan tässä tapauksessa tarkoittaa esimerkiksi käyttöjärjestelmää tai verkkoselainta.  

(Kremer, 2023) 
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Sovelluksesta haluttiin tehdä alustariippumaton, joten natiivisovellusta ei koettu var-

teenotettavaksi vaihtoehdoksi suuremman työmäärän vuoksi. Mobiililaitteille ladat-

tava sovellus koettiin kuitenkin houkuttelevammaksi kuin verkkoselainpohjainen so-

vellus.  Toisaalta verkkoselainpohjainen sovellus vaikutti helpommalta toteuttaa ke-

hittäjän näkökulmasta, sillä työn ensisijaisena tarkoituksena oli luoda vain pelkistetty 

versio demonstraatiotarkoitukseen. Koska monialustakehitykseen tarkoitettu fra-

mework mahdollistaa sovelluksen kehittämisen verkkoselaimelle sekä sovelluksen 

kääntämisen natiivimobiilisovellukseksi, koettiin tämä vaihtoehto edullisimmaksi 

sekä kehittäjän, että käyttäjän näkökulmasta. Näillä perusteilla päätettiin, että sovellus 

luodaan verkkoselainsovelluksena ja se käännetään Android-alustalle. 

3.2 Toiminnallisuudet 

Sovelluksen toiminnallisuudet määritetiin seuraavasti: Sovelluksen tulee voida pai-

kantaa käyttäjät ja näyttää käyttäjän sijainti kartalla. Käyttöliittymän tulee olla help-

pokäyttöinen ja perustoiminnot tulee olla käytettävissä yhdellä napinpainalluksella. 

Loppukäyttäjillä tulee olla mahdollisuus lisätä kartalle tapahtumia ja kommentoida 

niitä. Muut sovitut toiminnallisuudet on rajattu tämän opinnäytetyön ulkopuolelle so-

vellusidean salassa pitämiseksi. Tässä sovellusversiossa toiminnallisuudet oli tarkoitus 

pitää mahdollisimman niukkoina. Ominaisuuksien lisääminen sovittiin määriteltä-

väksi demonstraatioversion testikäyttäjäryhmän palautteiden ja mahdollisen asiakkaan 

tarpeiden pohjalta. 

3.3 Kohderyhmä 

Sovelluksen demonstraatioversio suunniteltiin täyttämään kahden käyttäjäryhmän tar-

peet. Ensisijaisesti sovelluksen piti olla riittävä haluttujen ominaisuuksien esittele-

miseksi mahdolliselle tilaajalle. Lisäksi demonstraatiosovelluksen tuli soveltua rajatun 

testikäyttäjäryhmän käyttöön, jotta sovelluksen ominaisuuksia voitaisiin testata ja ke-

hittää tarvelähtöisesti. 

 

Lopullisen sovelluksen käyttäjät kategorisoitiin kolmeen eri ryhmään. Sovelluksesta 

olisi kaksi eri loppukäyttäjäversiota, maksuton sekä maksullinen. Tämän lisäksi 
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tunnistettiin tarve erilliselle versiolle järjestelmän ylläpitoon. Ilmaisen version käyt-

töön ei tarvittaisi käyttäjän tunnistautumista, vaan sovellusta voisi käyttää täysin ano-

nyymisti. Maksullinen versio mahdollistaisi tunnistautumisen ja lisäksi toisi tarjolle 

ominaisuuksia, joita ilmaisessa versiossa ei ole käytettävissä. Tässä opinnäytetyössä 

toteutettiin ainoastaan ilmaisen mallin mukainen sovellus anonyymejä käyttäjiä var-

ten. 
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4 SOVELLUKSEN AJOYMPÄRISTÖN RAKENTAMINEN 

Ajoympäristön suunnittelemisen perusteena oli, että se voitaisiin toteuttaa ilman eril-

lisiä laitehankintoja ja se olisi helposti siirrettävissä ja skaalattavissa tarpeen mukaan. 

Ensimmäisessä vaiheessa sovelluskehitysympäristö asennettiin fyysiseen laitteeseen. 

Tässä vaiheessa tehtiin karkea teknologioiden valinta ja karsinta. Kun yksinkertainen 

kartan esittävä sovellus oli saatu luotua, haluttiin siirtyä vakioituun ja helposti monis-

tettavaan ympäristöön. 

 

Ajoympäristö haluttiin virtualisoida. Eri vaihtoehtoina olivat kaupalliset pilvipohjaiset 

virtuaalikoneratkaisut sekä konttiteknologioihin pohjautuvat palvelut. Esimerkiksi 

seuraaviin palveluihin tutustuttiin työn suunnitteluvaiheessa: Heroku, DigitalOcean, 

Amazon AWS ja Microsoft Azure. Näissä palveluissa vaihtoehtoina ovat virtuaaliko-

neiden tai konttiorkestraatioalustan ostaminen. Mikäli tarkoituksena olisi ollut toteut-

taa sovelluksen julkaisu tuotantokäyttöön, olisivat nämä palvelut olleet perustelta-

vissa, mutta tässä tapauksessa päädyttiin kustannussyistä rakentamaan virtuaaliympä-

ristö omaehtoisesti valmiiksi olemassa olevaan ja ylläpitämäämme konesaliin. 

 

Kaupallisten tuotteiden ilmaiset tai edulliset versiot vaikuttivat muuten käyttökelpoi-

silta, mutta niihin sisältyvät resurssit ovat erittäin rajalliset. Pelkona oli, että tämä vai-

kuttaisi sovellukseen muun muassa vasteaikoja pidentämällä ja siten käyttökokemusta 

heikentämällä. Resurssit eivät myöskään olisi käytettävissä jatkuvasti, vaan sovellus 

käynnistettäisiin tarvittaessa. Tästä aiheutuisi selkeä viive sovellusta ladattaessa. Oma 

konesali on monimutkainen ja kallis rakentaa, mutta tässä tapauksessa infrastruktuuri 

oli jo suurimmaksi osin olemassa. Lisäksi kyettiin olemaan varmoja siitä, että ympä-

ristö on tunnettu ja täysin omassa hallinnassa. 

4.1 Ympäristön suunnittelu ja toteutus 

Valmiiden resurssien lisäksi kiinnitettiin huomiota siihen, että kaikki sovellukset, joita 

ympäristön rakentamiseen vaaditaan, olisivat vapaasti käytettävissä ilman lisenssikus-

tannuksia. Ympäristö pyrittiin pitämään kevyenä, mutta työssä haluttiin kuitenkin suo-

sia alan vakiintuneita standardiratkaisuja. 
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Virtualisoinnin osaratkaisuksi valikoitunut Docker-ympäristö asennettiin omaan vir-

tuaalipalvelimeensa konttiteknologioiden suomien etujen hyödyntämiseksi. Palveli-

men käyttöjärjestelmäksi haluttiin valita mahdollisimman kevyt järjestelmä. Tästä 

syystä ennalta olemassa olevaan Proxmox-isäntäkoneeseen määriteltiin virtuaalikone 

Fedora CoreOS -käyttöjärjestelmän asentamista varten. Tällä koneella pidettiin käyn-

nissä kehitettävänä olevan sovelluksen “tuotantoversiota”. 

 

Aktiivista kehitystä tehtiin ympäristön hallintaan käytettävässä työasemassa, jossa on 

erillinen Docker-ympäristö asennettuna kehitysversiota varten. Sovelluksen osalta hal-

lintatyöaseman asennus oli identtinen “tuotantoversion” kanssa. 

4.2 Palvelinvirtualisointi 

Proxmox-isäntäkone on asennettu erittäin vaatimattomaan laitteistoon (Kuva 1). Tämä 

kone on toiminut työasemakäytössä useita vuosia, mutta se on riittävän tehokas kevyen 

virtualisointiympäristön ylläpitämiseksi. 
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Kuva 1. Proxmox-isäntäkoneen tekniset ominaisuudet 

4.3 Konttiteknologioiden hyödyntäminen 

Sovelluskontit ovat virtualisointiteknologioita, joiden avulla sovelluksia voidaan pa-

ketoida ajoympäristönsä kanssa sellaisenaan ajettaviksi paketeiksi eli konteiksi. Kontti 

sisältää itsessään kaikki tarvittavat tiedostot sovelluksen ajamiseen. Kontit eivät ole 

riippuvaisia isäntäjärjestelmän ympäristöstä. Konttien avulla luotu sovellus on ajetta-

vissa periaatteessa missä tahansa ympäristössä, joka sisältää konttien ajoympäristön. 
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Kontit käyttävät hyväksi isäntäjärjestelmän resursseja, mutta ne ovat eristettyjä toisis-

taan ja muusta järjestelmästä virtualisoinnin avulla. (RedHat, 2023) 

 

Konttiteknologian etuja ovat muun muassa pienempi resurssitarve, helpompi siirreltä-

vyys ja lisäksi kontit mahdollistavat loogisten toimintojen eriyttämisen omiksi toimin-

nallisiksi yksiköikseen (NetApp, 2023). Koska sovellus haluttiin pitää helposti skaa-

lautuvana ja siirrettävänä, päätettiin sovellus rakentaa konttiteknologiaa hyödyntäen.  

4.3.1 Fedora CoreOS 

Docker ympäristön ajoalustaksi valikoitui Fedoran CoreOS-käyttöjärjestelmä, joka on 

konttien suorittamiseen optimoitu käyttöjärjestelmä. Fedora CoreOS asennettiin val-

miiden ohjeiden mukaisesti, käyttäen verkosta saatavilla olevaa, ohjeessa mainittua 

asetustiedostoa (Liite 1). Koska sovelluskonttien ajaminen ei ole tässä mittakaavassa 

palvelimelle erityisen kuormittavaa, CoreOS-asennukselle määriteltiin vain vaatimat-

tomat resurssit (Kuva 2). 

 

Kuva 2. Fedora CoreOS-virtuaalikoneen tekniset ominaisuudet 
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4.3.2 Docker 

Käytetyn asetustiedoston mukaisesti Fedora CoreOS-käyttöjärjestelmään asentuu au-

tomaattisesti Docker-konttien rakentamista ja suorittamista varten tarvittavat työkalut. 

Tämän lisäksi käytettiin toista Docker-ympäristöä hallintatyöasemalla. Molempiin 

ympäristöihin asennettiin Portainer-kontti helpottamaan Dockerin hallintaa. Portainer 

on verkkoselaimella toteutettu käyttöliittymä, jolla pystytään hallinnoimaan Docker-

ympäristöä käyttäjäystävällisen graafisen käyttöliittymän avulla. (Portainer, 2023) 

 

“Tuotantoympäristöä” hallittiin työasemalta käyttäen SSH-yhteyttä. SSH-yhteys muo-

dostettiin käyttäen SSH-avaimeen perustuvaa tunnistautumista. Hallittavan ympäris-

tön valinta suoritetaan käyttäen ympäristömuuttujaa, joka sisältää isäntäkoneen IP-

osoitteen. Ympäristömuuttujan ollessa määriteltynä kaikki työasemalle annetut docker 

ja docker-compose -alkuiset komennot suoritetaan SSH-yhteyden kautta etäkoneella. 

 

Sovellusympäristöön määriteltiin docker-compose.yml -määritystiedostossa seuraavat 

kontit: 

 

- Välityspalvelin (helppi-proxy.dy.fi) 

- Varmenteiden hallinta (helppi-certbot.dy.fi) 

- Taustasovellus (helppi-backend.dy.fi) 

- Tietokanta (helppi-tietokanta.dy.fi) 

- Asiakassovellus (helppi-asiakassovellus.dy.fi) 

4.3.3 Kontit ja niiden toiminnallisuudet 

Yleisenä nyrkkisääntönä konttipohjaisten sovelluksien rakentamisessa pidetään peri-

aatetta, jossa jokaisella kontilla on vain yksi tehtävä, jonka se suorittaa mahdollisim-

man hyvin. Tämä mahdollistaa helpot muutokset sovellukseen, koska yksittäisiä kont-

teja voidaan skaalata ja versioida tarpeiden mukaan monimutkaisten kokonaisuuksien 

sijaan. Myös kontin alustaminen ja orkestraatio pysyy tällöin yksinkertaisena, koska 

monimutkaisia kontin sisäisiä alustustoimintoja ei erikseen tarvitse määritellä. Tällä 

periaatteella päädyttiin suunnittelemaan vaadituille toiminnoille kontit yksilöidysti. 

(Docker Inc., 2023) 
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Välityspalvelimen perustaksi valittiin NGINX, joka on vakiintunut Apachen rinnalla 

kevyenä ratkaisuna verkkoliikenteen ohjauksessa. NGINX-verkkopalvelinkontti ra-

kennettiin käyttäen virallista Docker-imagea. NGINX-välityspalvelimen tehtävänä on 

purkaa salattu liikenne ja ohjata liikenne salaamattomana edelleen asiakassovelluskon-

tille ja taustasovelluskontille. 

 

SSL-varmenteiden allekirjoittaminen hoidetaan Certbot-työkalulla, jonka rakentami-

seen käytetään virallista Certbot-imagea. Varmenteiden hallintaan käytettävä kontti ei 

ole jatkuvasti suoritettavana, vaan se käynnistetään kolme kertaa kuukaudessa. Kontti 

tuhotaan suorituksen jälkeen. Konttia suoritettaessa varmenteet uusitaan Let’s encrypt 

–palvelussa. Jos varmenteet eivät vielä ole uusittavissa, ei kontin suorittamisesta ai-

heudu muita toimenpiteitä. Mikäli varmenteet uusitaan, ne tallennetaan Docker-volu-

meen, joka on myös välityspalvelinkontin käytettävissä. 

 

Taustasovellus on rakennettu virallista Node.js Docker-imagea käyttäen. Tekohetkellä 

Node.js -versioksi valikoitui senhetkinen pitkätukinen versio yhteensopivuuden takaa-

miseksi. Taustasovellus kommunikoi kaikkien jatkuvasti käynnissä olevien konttien 

kanssa. Taustasovellus vastaa asiakassovelluksen API-pyyntöihin tietoa välittäen, ja 

tallentaa tarvittavat tiedot tietokantaan sekä suorittaa tarvittavat tietokantakyselyt. 

Koska kyseessä on kehitysvaiheessa oleva sovellus, käytetään taustasovelluksen suo-

rittamiseen nodemon-pakettia, jonka käyttäminen tuotantokäytössä ei ole suotavaa. 

Tämä mahdollistaa koodin helpon muokkauksen, koska nodemon käynnistää tausta-

sovelluksen uudelleen, mikäli suoritettavan tiedoston sisältö muuttuu. Tämä on yksi 

tapa välttää kontin uudelleenrakennus jokaisen koodimuutoksen jälkeen. 

 

Tietokantana toimii MariaDB-tietokanta, joka on rakennettu käyttäen rakennushet-

kellä tarjolla olevaa uusinta virallista MariaDB-tietokannan Docker-imagea. Tämän 

opinnäytetyön tietokanta rakennettiin hyvien tapojen vastaisesti käyttämällä kontin-

sisäistä tietokantaa, joka ei ole skaalattavissa. Tämän todettiin olevan riittävä ratkaisu 

demonstraation ja kehitystyön tarpeisiin. 
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Asiakassovelluskonttiin on rakennettu ajoympäristö Ionic-ympäristöä varten käyttäen 

Ubuntu-käyttöjärjestelmän Docker-imagea, koska Ionic-frameworkista ei valintahet-

kellä ollut saatavilla virallista Docker-imagea. 

 

Konttiin asentuu Ubuntu-imagen jälkeen Node.js sekä muutama kehitystyötä helpot-

tava paketti, kuten nano-tekstieditori ja tmux-terminaalimultiplekseri. Globaalisti 

konttiin asennetaan ionic-paketti. Ionic-frameworkin lisäksi asentuu muun muassa An-

gular-framework, Cordova-framework ja muita tarvittavia kirjastoja kuten Leaflet. 

 

Kun sovelluksen pääkomponentit olivat tiedossa, niiden pohjalta rakennettiin  docker-

compose.yml -tiedosto (Liite 2). Sovelluksen sisäinen rakenne on pitkälti määritelty 

kyseisessä .yml-tiedostossa.  Kontit rakennetaan tiedoston mukaisessa järjestyksessä 

käyttäen tiedostossa määriteltyjä parametreja. 

4.4 Verkko 

Kaikki kontit ovat keskenään samassa .yml-tiedostossa osoitetussa verkossa ja käyttä-

vät sen osoiteavaruutta. Kyseisessä tiedostossa on määritelty myös ulospäin näkyvät 

portit. Docker jakelee automaattisesti IP-osoitteet konttien verkkoliittymille. Konttien 

sisäiseen verkkoon ei oletusarvoisesti ole pääsyä, vaan tarvittavat portit on esiteltävä 

(expose) erikseen .yml-tiedostossa konttien määrittelyssä. 

 

Sovellusympäristön määrittelyä tehdessä tultiin siihen tulokseen, että verkkotunnuk-

sen hankkimiselle ei ole perustetta. Tästä syystä päädyttiin käyttämään jo käytössä ol-

lutta dynaamista nimipalvelua (DDNS) dy.fi. Sekä kehitysversiolle että esittelyversi-

olle päädyttiin määrittämään erilliset isäntäosoitteet, jotka viittaavat sovellusympäris-

tön ulkoiseen IP-osoitteeseen. 

 

Ulkoinen IP-osoite on teleoperaattorilta automaattisesti saatu reitittimen ulkoiseen lii-

tyntään liitetty osoite, josta portteihin 8134 ja 3334 saapuva liikenne ohjataan sisä-

verkkoon Docker-tuotantopalvelimella sijaitsevaan välityspalvelinkonttiin (Kuva 3). 

Porttiin 8134 tulevat HTTPS-pyynnöt ohjataan asiakassovellukselle ja porttiin 3334 

tulevat HTTPS-pyynnöt ohjataan taustasovelluspalvelimelle (backend). 
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Välityspalvelimella liikenteen salaus puretaan ja liikenne ohjataan kutsuttavan verk-

kotunnuksen mukaisesti joko tuotanto- tai kehityspalvelimelle (prod.fi tai dev.fi). 

 

Verkkokuvauksessa (Kuva 3) mainittujen porttien lisäksi tietokantakonteilta on avattu 

(expose) ulospäin myös MariaDB:n käyttämä portti 3306 kehitystyön helpottamiseksi. 

MariaDB:n portti 3306 on tavoitettavissa Docker-hostin portissa 3336, jonka kautta 

kehitystyön aikana ylläpidettiin tietokantaa DBeaver-tietokantahallintasovellusta 

käyttäen. 

 

Varmenteiden hallintaan käytettävä Certbot-kontti käynnistetään säännöllisin vä-

liajoin. Julkisen IP-osoitteen porttiin 80 kohdistuvat pyynnöt ohjataan Docker-tuotan-

topalvelimen porttiin 480, josta liikenne ohjautuu edelleen Certbot-kontille. Tältä osin 

Docker-tuotanto- ja -kehitysympäristöt eroavat toisistaan ja Certbot-liikenne ohjataan 

ainoastaan tuotantoympäristöön. 
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Kuva 3. Sovelluksen verkkoympäristön rakennekuvaus 

4.5 Varmenteet 

Jotta ympäristö vaikuttaisi jo demonstraatiovaiheessa ammattimaiselta, haluttiin verk-

kotunnuksille hankkia kolmannen osapuolen allekirjoittamat sertifikaatit. Helppouden 

vuoksi sertifikaatit päädyttiin hankkimaan Let’s Encrypt –varmenteiden myöntäjältä. 

Let’s Encrypt:n allekirjoittamat sertifikaatit saa automaattisesti haettua ja uusittua 

Certbot-sovellusta käyttäen. Vaikka työn laajuudessa olisi ollut mahdollista asentaa 

Certbot suoraan tuotantokoneelle tai kehityskoneelle, päädyttiin myös tämän toimin-

non kohdalla konttiratkaisuun. Kun Certbot kulkee sovelluksen mukana kontissa, on 

tarvittaessa ympäristön vaihto suhteellisen helppoa. Tämä on edukas ratkaisu myös 

siksi, että varmenteiden voimassaoloaika on ainoastaan 90 vuorokautta.  
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Certbot-kontti rakennettiin käyttäen virallista Docker-imagea. Varmenteet on mahdol-

lista hakea erikseen molemmille ympäristöille, mutta työssä ympäristöt on rakennettu 

niin, että sertifikaatit haetaan vain tuotantoympäristön Certbot-konttia hyödyntäen. 

Certbot-kontti käynnistetään ulkoisen cron-ajastuspalvelun toimesta kolmesti kuukau-

dessa tuotantoympäristön Docker-isäntäkoneelle. Certbot-kontti suorittaa Certbot-so-

velluksen (executable), joka suorittaa varmenteen uusimisprosessin. Mikäli varmen-

teen voimassaoloaikaa on vielä riittävästi jäljellä, varmenteen uusimista ei suoriteta. 

Varmenne on uusittavissa, kun sen allekirjoittamisesta on kulunut 60 päivää. Mikäli 

tämä ehto täyttyy, suoritetaan varmenteen uusinta. 

 

Varmenteet sijaitsevat omalla Docker-asemalla (volume). Tämä asema liitetään Cert-

bot-konttiin kirjoitusoikeuksin. Uusiessaan varmenteita Certbot tallentaa uudet var-

menteet asemalle, josta NGINX-välityspalvelin pystyy niitä käyttämään vastatessaan 

HTTPS-kutsuihin. 

4.6 Muu ympäristön määrittämisen automatisointi 

Kahden ympäristön hallitseminen osoittautui aikaa vieväksi, ja siksi käyttöön otettiin 

Jinja2 –verkkomallimoottori asetustiedostojen muokkaamisen nopeuttamiseksi. 

Jinja2:lla pystytään sijoittamaan asetustiedoston malliin (Kuva 5) muuttujia, jotka kor-

vataan erillisestä tiedostosta ( 

Kuva 4) luettavilla arvoilla (Pallets, 2023). Tällä tavoin ympäristön hallinta saatiin 

keskitettyä yhteen paikkaan ja generoitua yksinkertaisen muuttujatiedoston avulla ase-

tustiedostot sekä tuotanto- että kehitysympäristölle. Näin saatiin saatiin pienennettyä 

inhimillisen erehdyksen mahdollisuutta. 
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Kuva 4. Ympäristömuuttujatiedosto 

 

Kuva 5. Asetustiedoston malli 

 

Konttien rakentamisen ja Jinja-tiedostojen tuottamisen automatisointiin kirjoitettiin 

yksinkertainen Bash-skripti, jolla koko konttiympäristö saatiin rakennettua yhdellä ko-

mennolla (Liite 3). 
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5 SOVELLUKSEN KEHITTÄMINEN 

5.1  Asiakassovelluksen kehitysympäristön valinta 

Koska sovellus haluttiin toteuttaa monialustasovelluksena, varteenotettavat mobiili-

monialustakehitykseen soveltuvat framework-vaihtoehdot olivat niukat. Sovelluksen 

rakentamisen alussa vertailtiin kolmea vaihtoehtoa, joista jokaista kokeiltiin lyhyesti. 

Vertailtavana olivat React Native, Expo ja Ionic. Lopulta voittajaksi valikoitui Ionic. 

 

Ionic on avoimen lähdekoodin framework, joka mahdollistaa mobiilisovellusten teke-

misen tavallisia verkkosovellusteknologioita käyttäen. Ionic toimii sekä itsenäisesti 

pelkästään HTML, CSS ja JavaScript tiedostojen pohjalta, tai se voidaan integroida 

asiakassovellusten suunnitteluun erikoistuneiden kirjastojen ja alustojen, kuten React, 

Vue ja Angular, kanssa. Ionic auttaa kääntämään sovelluksen useille eri alustoille, ku-

ten selaimeen, Android:lle sekä iOS:lle, hyödyntäen Capacitor- tai Cordova-alustaa 

valinnan mukaan. Ionic-grafiikka- ja komponenttikirjastot tarjoavat laajan valikoiman 

työkaluja mobiili- ja kosketusnäyttöpohjaisten käyttöliittymien rakentamiseen. Ionic 

mahdollistaa sovelluksen suunnittelun usealle alustalle samanaikaisesti samaa koodia 

käyttäen. On hyvä kuitenkin huomioida, että eri alustojen sovellusten rakentamisen 

ymmärtäminen on välttämätöntä hyvin toimivan monialustasovelluksen rakenta-

miseksi. (Ionic, n.d.a)  

 

Kun monialustakehitys-framework oli saatu valittua, keskittyi huomio muiden yhteen-

sopivien teknologioiden valitsemiseen. Ionic tukee React-, Angular- ja Vue-projekteja 

(Ionic, n.d.a). Koska Vue ei ollut tekijöille tuttu, keskittyi valintaprosessi Reactin ja 

Angularin vertailuun. React on JavaScript-asiakassovelluskirjasto, joka mahdollistaa 

verkkosivun, tai tämän työn tapauksessa asiakassovelluksen, rakentamisen käyttäen 

itsenäisiä komponentteja sivun eri osien toteuttamiseen. React on suhteellisen kevyt, 

eikä aseta merkittäviä rajoitteita muiden käytettävien teknologioiden suhteen. React 

on suosittu notkeutensa ja yksinkertaisuutensa vuoksi, ja se oli myös työn tekijöille 

tuttu aikaisemmista projekteista. React soveltuu erinomaisesti tässä työssä kuvaillun 

sovelluksen vaatiman asiakasrajapinnan luomiseen. (Meta Platforms, Inc., 2022) 
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Ionic-framework -verkkosivujen mukaan Angular on alusta lähtien ollut Ionicin kes-

kiössä (Ionic n.d.a). Tästä syystä työssä päädyttiin tarkkailemaan myös tekijöille en-

tuudestaan vähemmän tuttua Angularia. Angular on kattava framework, joka hyödyn-

tää Reactin tavoin itsenäisiä komponentteja elementtien esittämiseen. Angularin pe-

rusasennus sisältää lukuisia työkaluja asiakassovelluksen rakentamiseen. Angular ei 

pyri olemaan kevyt ja yksinkertainen, vaan sen tarkoituksena on täyttää kehittäjien 

tarpeet pienistä yhden kehittäjän sovelluksista laajoihin ja monimutkaisiin yritystason 

sovelluksiin. Angular ottaa alustana myös kantaa melko vahvasti siihen, minkälainen 

rakenne Angularilla rakennetulla projektilla pitää olla. Angularilla on mahdollista si-

sällyttää uuteen projektiin suoraan työkalut kuten reititys, lomakkeet ja client-server -

kommunikaatio ilman erillisiä lisäpaketteja. Angular on tehty skaalautumaan erin-

omaisesti projektin tarpeiden kasvaessa. (Angular Team, 2022) 

 

Angular vaikutti houkuttelevalta vaihtoehdolta tutummalle Reactille. Ajatuksena oli, 

että koska Ionic on alusta asti luotu Angularia ajatellen, Ionicin ja Angularin yhteen-

sopivuuteen voitaisiin luottaa.  Lisäksi työn alussa tiedettiin, että sovellus tulee vaati-

maan useita toiminnallisuuksia, jotka Angular tarjoaa ilman erillisiä lisäpaketteja. Tä-

män toivottiin edesauttavan sitä, että voidaan välttyä lukemattomien, mahdollisesti ky-

seenalaisesti yhteensopivien, kirjastojen asennukselta ja kokeilemiselta heti kehityk-

sen alkuvaiheissa. On mainittavaa, että osaltaan päätökseen vaikutti halu nähdä ja op-

pia, miten yritystason projekteihin suunniteltu kattava asiakassovellus-framework toi-

mii. 

 

Toisaalta Angular käyttää myös tämän työn tekijöiden suosimaa TypeScript-kieltä ole-

tuksena. TypeScript lisää käytännössä JavaScriptiin muuttujien tyyppimääritykset dy-

naamisen tyypittämisen rinnalle. TypeScriptin avulla on mahdollista, mutta ei pakol-

lista, käyttää ja vaatia vahvaa tyypitystä tavallisen JavaScriptin kanssa. Primitiivisten 

perusmuuttujatyyppien lisäksi käyttäjällä on mahdollisuus luoda omia tyyppejä esi-

merkiksi ohjelmoinnissa käytettäviä objekteja kuvaamaan. TypeScript on myös työ-

kalu, joka auttaa löytämään tyyppipohjaiset ongelmat jo kirjoitusvaiheessa. Tällä ta-

voin säästetään aikaa automatisoitujen testien kirjoittamisessa sekä ohjelman validoi-

misessa. TypeScript toimii JavaScriptin rinnalla toimien lisätyökaluna selkeämmän ja 

varmemman koodin kirjoittamiseen sekä ongelmien löytämiseen mahdollisimman ai-

kaisessa kehitysvaiheessa. (Microsoft, 2022) 
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Sovellukseen tarvittiin kartta, ja eri vaihtoehtoja käytiin läpi pinnallisella tasolla. Sy-

vemmin tutustuttiin ainoastaan Leaflet-kirjastoon sekä Mapbox GL JS –kirjastoon. 

Vaikka Mapbox vaikutti kokonaisuudessaan hyvältä, osoittautui Leaflet niin suoravii-

vaiseksi ja helpoksi käyttää, että valintaa ei ollut tarvetta harkita enempää. Koska Leaf-

let ei tarjoa paikkatietoaineistoa eikä valmiita taustakarttarastereita, päädyttiin työssä 

käyttämään aluksi Mapbox-dataa ja grafiikoita, sekä myöhemmin vastaavaa OpenSt-

reetMap-aineistoa. Leaflet on avoimen lähdekoodin kirjasto, joka on suunniteltu to-

teuttamaan karttojen perustoiminnot mahdollisimman toimivasti, kevyesti ja yksinker-

taisesti. Leaflet toimii yleisimmillä tietokone- ja mobiilialustoilla moderneissa verk-

koselaimissa. (Agafonkin, 2022) 

5.2  Taustasovelluksen kehitysympäristön valinta 

Taustasovellusta suunniteltaessa ainoana vaatimuksena oli, että taustasovelluksen tu-

lee toimia rajapintana asiakassovelluksen ja tietokannan välissä. Yleisimpiin tietokan-

taratkaisuihin löytyy useimmille merkittäville taustasovellusteknologioille kehitettyjä 

liitännäiskirjastoja (connector). Näillä voidaan muodostaa yhteys tietokantaan ja nou-

taa tietoa tietokantapalvelimelta, sekä tallentaa ja päivittää tietokannassa olevia tietoja. 

Täten tietokantaratkaisu ei asettanut rajoituksia taustateknologian valinnan suhteen. 

 

Taustasovellus on mahdollista toteuttaa lukuisilla kielillä, joista tässä työssä pohdittiin 

lähinnä kolmea: Pythonia, Javaa ja JavaScriptiä. Jokaiselle kielelle löytyy useita kir-

jastoja taustasovelluksen toteuttamiseksi. Koska asiakassovelluksen tekemiseen käy-

tettiin JavaScriptiä, päädyttiin myös taustasovellus toteuttamaan sillä. Tätä päätöstä 

tukee myös se, että JavaScript-taustasovelluksen toteuttamiseen löytyy nykyään monia 

suosittuja ja hyvin dokumentoituja ajoympäristöjä. Opinnäytetyössä päädyttiin käyt-

tämään Node.js-ympäristöä. Node.js on avoimen lähdekoodin monialustainen ajonai-

kainen ympäristö, joka on tarkoitettu JavaScriptin suorittamiseen palvelimella. Tästä 

käytetään englanninkielistä termiä "server-side programming", joka on yleinen käy-

täntö esimerkiksi API-rajapintoja luodessa. (Mozilla Foundation, 2023) 
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Node.js:iin on tarjolla runsaasti paketteja vapaasti saatavilla olevasta pakettirekiste-

ristä (npm.js). Miljoonan paketin raja ylittyi vuonna 2019 (Liran & Maple, 2019). 

Näistä yleisimmin käytettyjen joukossa on Express.js -paketti, jonka avulla pystytään 

helposti rakentamaan API-rajapintoja. Myös tässä työssä API:n tekemiseen päädyttiin 

käyttämään Express.js -pakettia. 

 

Express.js (tai lyhyemmin Express) on taustasovellusten luomiseen hyvin soveltuva 

framework. Avoimeen koodiin perustuvaa ja MIT-lisenssillä julkaistua Express.js-fra-

meworkia käytetään hyväksi luodessa RESTful API –sovelluksia Node.js:llä (Wilson 

ym., 2015). Vaikka Express on minimaalinen ja joustava framework, se antaa vahvat 

työkalut verkko- ja mobiilisovellusten kehittämiseen. Express:llä HTTP-kutsuja voi-

daan helposti “reitittää” erilaisten väliohjelmistojen (middleware) kautta, mikä on hyö-

dyksi esimerkiksi CORS:ia käytettäessä. (StrongLoop ym., 2017) 

5.3 Tietokannan hallintajärjestelmän valinta 

Sovelluksen käyttöön tarvittavan tiedon nähtiin olevan hyvin rakenteista, joten relaa-

tiotietokanta oli luonnollinen valinta työhön. Myös NoSQL-ratkaisuja harkittiin niiden 

nopeuden ja notkeuden vuoksi, mutta relaatioiden määrittely nähtiin edulliseksi työn 

suunnittelun kannalta. Relaatiotietokannoista käyttöön valikoitui MariaDB, koska sen 

lisenssi sallii tietokantojen käytön ilman lisenssikustannuksia. MariaDB on avoimen 

koodin relaatiotietokanta, joka on yhteensopiva Oracle Databasen proseduraalisen 

SQL-kyselykielen kanssa. MariaDB-tietokantaan löytyy hyvät kehittäjäresurssit mo-

nelle eri ohjelmointikielelle esimerkkisovelluksineen. (MariaDB, 2021a) 

 

MariaDB Community Server on julkaistu lisenssillä GNU Public License v2, joka sal-

lii sen käyttämisen kaupallisissa sovelluksissa ilman lisenssikustannuksia (MariaDB, 

2021b). MariaDB on täysin yhteensopiva Oraclen MySQL-tietokannan kanssa aina 

versioon 5.5 asti versionumerointia myöden. Tämän jälkeen julkaistujen versioiden 

erot MySQL-tietokantaan on erittäin kattavasti dokumentoitu MariaDB:n internet-si-

vuilla. Yhteensopivuudesta johtuen MariaDB:n hallintaan voidaan käyttää myös 

MySQL:n komentorivityökaluja, kuten komentoja mysql ja mysqldump. (Ma-

riaDB, 2023) 
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MariaDB:n vahvuuksia MySQL-tietokantaan verrattuna ovat parempi suorituskyky ja 

ilmaisen version ominaisuudet. Oracle on rajoittanut ilmaisen versionsa ominaisuuk-

sia, jotka sisältyvät MariaDB Community Editionin GPL-lisenssiin. Myös MariaDB-

tietokanta on saatavana enterprise-versiona, joka sisältää myös tukipalvelut. (Inray in-

dustriesoftware GmbH., 2023) 

 

Tietokannan määrittämisen helpottamiseksi päädyttiin myös ottamaan käyttöön graa-

finen työkalu, DBeaver, jolla voidaan esimerkiksi visualisoida taulujen riippuvuuksia 

(Perkins, K., 18.3.2022). DBeaver helpottaa SQL-kyselyiden suorittamista ja tietokan-

taan tallennetun tiedon tarkastelua. 

5.4  Kehitysympäristön pystytys 

5.4.1  Asiakassovellus 

Ympäristön pystytys aloitettiin asentamalla ensin Node.js ja npm-paketinhallintatyö-

kalu. Npm mahdollistaa lukuisien modernien JavaScript-työkalujen asentamisen, käyt-

tämisen ja päivittämisen helposti komentoriviltä. Tämän jälkeen Ionic-kehitysympä-

ristö saatiin asennettua “npm install -g @ionic/cli” -komennolla (Ionic, 

n.d.b). Angular-framework liitettiin Ionic-ympäristöön asentamalla Ionic/Angular -pa-

ketti komentoa “npm install @ionic/angular@latest –save” käyttäen 

(Ionic, n.d.c). 

 

Komennolla “ionic start” voidaan luoda uusi projekti. Komento “ionic 

start” (Kuva 6) käynnistää aloitusapuohjelman (wizard), jonka avulla voidaan va-

lita muun muassa JavaScript-framework, projektin nimi sekä projektin pohjaksi valmis 

rakenteellinen malli. Tämän jälkeen perusympäristö Ionic-sovelluksen ajamiseen on 

valmis, ja se saadaan käynnistettyä komennolla “ionic serve”. Käynnistyksen 

jälkeen sovellus on oletuksena käytettävissä osoitteessa http://localhost:8100/ (Kuva 

7). 

 

http://localhost:8100/


29 

 

 

Kuva 6. "ionic start" -komento 

 

Kuva 7. Oletusmallin mukainen ionic-sovellus 
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5.4.2 Taustasovellus 

Taustasovelluksen kehitysympäristö oli suunnitellusti rakennettu asiakassovelluksen 

tavoin Node.js -asennusta hyödyntäen. Node.js ajoympäristöön asennettiin tarvittavat 

kirjastot (Kuva 8) rajapintojen luomiseen (express), tietokannan hallintaan (mysql) ja 

CORS-pyyntöjen tekemiseen (cors). Tämän lisäksi asennettiin nodemon-paketti kehi-

tystyön helpottamiseksi. Nodemon seuraa muutoksia lähdetiedostoissa ja käynnistää 

kehitettävän sovelluksen automaattisesti uudelleen havaitessaan muutoksen. (Sharp, 

R., 2023) 

 

Kuva 8. Taustasovelluksen package.json -tiedosto 

5.5 Taustasovelluksen toteutus 

Taustasovellusta kehitettiin asiakassovelluksen rinnalla. Aina kun asiakassovelluk-

sessa ilmeni uusia tarpeita, API-päätepisteitä lisättiin vastaavasti. Taustasovellus on 

kohtuullisen pieni, mistä syystä kaikki koodi päädyttiin pitämään yhdessä tiedostossa 

demonstraatiosovellusta tehdessä. Toisaalta tietokanta rakennettiin siinä laajuudessa, 

että sen rakennetta ei tarvitsisi enää merkittävästi muokata, mikäli sovelluksesta syn-

tyisi valmis tuote. Tästä syystä tietokanta on tämän työn käyttötarkoitukseen suhteutet-

tuna rakenteeltaan melko laaja ja yksityiskohtainen. 

 

Node.js-taustasovellus on tässä työssä tarpeen pääasiassa kahden toiminnallisuuden 

toteuttamiseen: API-rajapintojen tarjoamiseen asiakassovellukselle ja tietokannan 
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datan käsittelyyn ja välittämiseen. Tämän vuoksi asiakassovelluksen toteuttamiseen 

käytettiin pääasiassa Express.js kirjastoa rajapinnan tarjoamiseen ja MySQL-kirjastoa 

tietokannan käsittelyyn.  

 

API-rajapintojen suunnittelu toteutettiin mahdollisimman niukasti. Jokaiselle asiakas-

sovelluksen tarvitsemalle tietorakenteelle rakennettiin oma API-päätepiste (endpoint), 

ja näiden lisäksi tehtiin muutama johdettu päätepiste yksittäisten objektien hake-

miseksi. “HTTP GET” -yhteyspyyntöihin vastaavat API-päätepisteet laadittiin käyttä-

jille, tapahtumille ja yksittäisen tapahtuman viesteille. Lisäksi näistä johdettiin pääte-

piste käyttäjän omien tietojen hakemiseksi. “HTTP POST” -yhteyspyyntöihin vastaa-

vat päätepisteet rakennetiin käyttäjien, tapahtumien ja viestien luomiseksi, sekä API-

avaimen tarkastamista varten. Yksi “HTTP PUT” -pyyntöön vastaava päätepiste hoi-

taa käyttäjän sijainnin ja nimimerkin päivittämisen. Tapahtumaan liittyvien viestien 

API-päätepiste palauttaa JSON-objektin (Kuva 9). 

 

Taustasovelluksen rakentamisessa ei otettu tietoturvallisuutta erityisesti huomioon. 

Esimerkiksi sovellukseen syötetyn tiedon puhdistusta ja varmennusta ei ole toteutettu 

tuotantokäyttöön soveltuvalla tavalla. Ainoa turvallisuutta parantava ratkaisu on 

CORS-kirjaston käyttö, mutta se ei sellaisenaan ole riittävä suojakeino väärinkäyttöä 

vastaan. 

 

Tietokantaan luotiin näkymiä (VIEW) helpottamaan tietorakenteiden yhteensovitta-

mista. Nämä näkymät ovat niin sanottuja virtuaalisia tauluja, jotka toimivat väliky-

selyinä useissa tauluissa sijaitsevan tiedon yhdistelemiseksi. Näin saatiin JavaScriptiin 

sijoitettujen kyselyiden rakenne yksinkertaistettua, eikä eri tauluja liittäviä kyselyitä 

tarvinnut “upottaa” koodin sekaan. 
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Kuva 9. "/viestit/tapahtumaviestit/159” -päätepisteen palauttama JSON-objekti 

5.6 Asiakassovelluksen toteutus 

Kehitysympäristöjen pystyttämisen jälkeen toteutettiin konttien rakentamiseen tarvit-

tava automaatio ja päästiin kehittämään sovelluksen toiminnallisuuksia. Määrittelyvai-

heessa oli havaittu tarve ainakin seuraaville toiminnoille: kartta, käyttäjän ilmoitukset, 

käyttäjien näyttäminen kartalla ja viestit. Näille toiminnoille päädyttiin luomaan eril-

liset näkymät sovellukseen (Kuva 10). 

 

Kuva 10. Ote tiedostosta app.components.ts 

 

Angular-moduulin rakennuspalikoina toimivat komponentit (Component). Kom-

ponentin tehtävä on tavallisesti määritellä näkymä (view). Näkymä on ryhmä näytet-

täviä elementtejä, joita Angular voi valita ja muokata ohjelman logiikan mukaisesti. 

Suoraan näkymään liittymättömät toiminnot kuten taustakutsut käsitellään palveluissa 

(service), jotka voidaan tarvittaessa injektoida (dependency injection) komponenttei-

hin. Näkymä rakennetaan mallia (template) käyttämällä. Näkymän malli sisältää 

HTML-rakenteen, mutta myös Angularin merkintöjä, kuten lomakesidonnaisuudet, 

sekä direktiivejä mallin muokkaamiseksi ennen hahmontamista (rendering). Angular-
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verkkosivuilla on esitelty näiden Angular-sovelluksen rakennuspalikoiden välistä suh-

detta (Kuva 11). (Google, 2022) 

 

 

Kuva 11. Angular-sovelluksen rakennuspalikat (Google, 2022) 

 

Näkymien lisäksi sovelluksen toteuttamiseen vaadittiin useita palveluita (service), ul-

koisia palvelumoduuleja ja Angular/Ionic -moduuleja (Kuva 12). Pääkomponenttien 

ja palveluiden väliset relaatiot muodostuivat lopulta loogiseksi kokonaisuudeksi 

(Kuva 13). 

. 

  

Kuva 12. Ote tiedostosta app.module.ts 
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Kuva 13. Sivut ja servicet 

5.6.1 MapapiService  

Tiedostossa mapapi.service.ts on toteutettu karttaan liittyvät toiminnallisuudet. Mapa-

piServicessä on määritelty muun muassa karttamerkintöjen (marker) lisääminen kart-

taan, kartan keskittäminen, lähentäminen ja loitonnus sekä nykyisen sijaintitiedon nou-

taminen päätelaitteelta. MapapiService huolehtii myös karttaan lisättyjen karttamer-

kintöjen päivittämisestä ja poistamisesta. 

 

Käyttäjän laitteen sijainnin saamiseksi käytettiin awesome-cordova-plugins -kirjaston 

Geolocation-luokkaa. Kyseinen luokka tarjoaa getCurrentPosition-metodin, jonka 

avulla saadaan asynkronisesti käyttäjän laitteen sijainnin sisältävä Geoposition-ob-

jekti. Tämä sisältää koordinaattien noutohetken sekä erilliset leveys- ja pituusasteet. 

Sijainnin haku sovelluksessa on esitetty kuvassa (Kuva 15). 

 

Saadut leveys- ja pituusasteet lähetetään taustasovellukselle ennalta tallennetun laite-

tunnisteen ja käyttäjän määrittämän nimimerkin kanssa. Lisäksi tiedot tallennetaan 

laitteelle paikalliseen muistiin (Local Storage).  

 

Ionic/angular -kirjaston platform-luokka tarjoaa työkalut käytettävän laitteen alustan 

tunnistamiseksi. Alusta tarkastetaan, jotta tarvittavat oikeudet voidaan varmistaa ja 
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tarvittaessa ottaa käyttöön. Esimerkiksi Android-laitteen oikeudet voidaan selvittää  

awesome-cordova-plugins -kirjaston androidPermissions-luokan avulla (Kuva 14). 

 

Kuva 14. Android-oikeuksien hallinta 

 

 

Kuva 15. Sijainnin haku ja tallennus 

 

5.6.2 IlmoitusService 

IlmoitusService -luokka toimii monilta osin samoin kuin MapapiService, mutta käyt-

täjien sijaan se huolehtii luotujen tapahtumien toiminnallisuudesta. Koska tapahtumien 

sijainti saadaan joko kartalta tai käyttäjältä, ei geolokaatiopalveluja tarvita Ilmoitus-

Service-luokan sisällä. Sen sijaan tapahtumat lähetetään tietoineen sopivassa muo-

dossa (Kuva 16) taustasovellukselle.  Lisäksi IlmoitusService hakee tietyin väliajoin 

taustasovellukselta päivitetyn listan kaikista sovelluksen käyttäjien luomista tapahtu-

mista. 
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Kuva 16. Tapahtuma-objektin rakenne 

 

5.6.3 TietovarastoService 

TietovarastoService –luokka vastaa paikallisen muistin (Local Storage) käyttämisestä. 

Mikäli paikallista muistia ei ole sovellukselle aiemmin määritelty, suorittaa Tietova-

rastoService varaamisen käynnistyksen yhteydessä.  TietovarastoService tarjoaa myös 

metodit muistiin kirjoittamiseen, muistista hakemiseen ja muistista poistamiseen. Tie-

tovarastoService on rakenteeltaan yksinkertainen (Kuva 17) 

 

TietovarastoService luotiin, koska työn aikana havaittiin useita ongelmia paikallisen 

muistin käyttämisessä. Vaikka teoriassa on mahdollista käyttää paikallista muistia jo-

kaisesta luokasta erikseen, havaittiin tämä käytännössä toimimattomaksi ratkaisuksi. 

Tämän lisäksi pääsyä paikalliseen muistiin vaadittiin työn lopussa lähes kaikissa luo-

kissa, jolloin keskitetty palvelu osoittautui parhaaksi vaihtoehdoksi toteuttaa paikalli-

sen muistin käsittely.  
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Kuva 17. Tietovarasto-luokka 

 

5.6.4 ViestiService 

ViestiService –luokka vastaa käyttäjien lähettämien viestien käsittelystä. Käyttäjävies-

tien lähettäminen on tällä hetkellä mahdollista ainoastaan käyttäjien luomien tapahtu-

mien yhteydessä. Käytännössä ViestiService muotoilee käyttäjän luoman viestin 

(Kuva 18) ja lähettää sen taustasovellukselle (Kuva 19). 

Tapahtumaviestejä tarkasteltaessa ViestiService käy hakemassa näytettävän tapahtu-

man viestit määritellyin väliajoin. ViestiService on toiminnassa vain käyttäjän tarkas-

tellessa tapahtumaa. Se käsittelee ainoastaan tarkasteltavana olevaan tapahtumaan liit-

tyviä viestejä kyseisen tapahtuman tunnistetietoa (tapahtumaId) hyödyntäen. 

 

Kuva 18. Tapahtumaviestin rakenne 
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Kuva 19. lahetaViesti-metodi 

 

5.6.5 AuthService 

AuthService luotiin hallinnoimaan ja tarkastamaan käyttäjän käyttöoikeuksia sekä 

muita käyttäjään liittyviä tietoja. Tämän tunnistautumisen tarkoitus ei ole kehitysvai-

heessa toimia turvallisuusmekanismina, ja siksi tunnistautuminen on toteutettu yksin-

kertaisella staattisella API-avaimella, joka on ennalta jaettu määritellylle testikäyttäjä-

ryhmälle. Lopulliseen sovellukseen tulee luoda vahvempi tunnistautuminen, etenkin 

pääkäyttäjärooleja varten, käyttäen esimerkiksi JSON Web Token -menetelmään pe-

rustuvaa tunnistautumista. 

 

AuthService tarkastaa kirjautumissivulla onko käyttäjän tarjoama avain oikea. Mikäli 

avain on oikea, tarkastetaan, löytyykö käyttäjän laitteelta jo olemassa olevat käyttäjä-

tiedot. Mikäli paikalliseen muistiin ei ole tallennettu käyttäjää, tallennetaan uusi käyt-

täjä laitteen muistiin ja vastaava tieto lähetetään taustasovellukselle. Käyttäjälle gene-

roidaan automaattisesti 128-bittinen UUID4 tunniste (Kuva 20). UUID4 tunniste si-

sältää kuusi ennalta määriteltyä bittiä ja 122 täysin satunnaista bittiä (The Apache Soft-

ware Foundation, 2008). Tämän todettiin riittävän hyvin käyttäjien erotteluun ainakin 

demonstraatio- ja esitestausvaiheen vaatimassa laajuudessa. Tunnisteen lisäksi käyt-

täjä voi vapaasti valita itselleen nimimerkin. Mikäli nimimerkkiä ei anneta, kirjaa 

AuthService nimimerkin automaattisesti samaksi kuin tunniste.  
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Kuva 20. UUID-versiot (International Telecommunication Union, 2012, s. 7) 

 

Edellä mainitun lisäksi AuthServicellä on myös sovelluksen reititykseen liittyvä teh-

tävä. Ongelmaksi selainpohjaisessa sovelluksessa voi muodostua, että käyttäjä voi 

avata päätepisteen, johon käyttäjälle ei ole oikeutta, mikäli käyttäjä joko tietää tai ar-

vaa sovelluksen komponentteihin johtavat polut. Tämä on myös mahdollista, mikäli 

sovellusta on jo aiemmin käytetty laitteella ja päätepisteiden URL-osoitteet löytyvät 

selaimen osoitehistoriasta, vaikka käyttäjän tiedot olisikin poistettu laitteelta sovelluk-

sen käyttäjätietojen hallinnan kautta. Tällöin selaimeen tallentunut URL voi olla jokin 

muu, kuin tarkoitettu aloitussivu. Koska sivun väärinkäyttö haluttiin estää, piti sovel-

luksessa taata, ettei aloitussivua voi ohittaa ilman oikeaa API-avainta. AuthService 

tallentaa sovelluksen sisäiseen muuttujaan kirjautumisvaiheessa, onko API-avain syö-

tetty sovellukseen hyväksytysti. Mikäli sovellusta pyritään käyttämään jonkin kierto-

reitin kautta, tämä muuttuja jää asettamatta. 

 

Angular tarjoaa polkujen suojaamiseen erillisiä injektoitavia luokkia, joilla voidaan 

toteuttaa monenlaisia suojelutoimintoja. Polkujen suojaamisen perusperiaate on kui-

tenkin tavalla tai toisella tutkia, täyttyvätkö kaikki polkuun navigoinnin tai komponen-

tin lataamisen edellytykset, ennen kuin käyttäjä saa jatkaa. Työssä päädyttiin käyttä-

mään kevyttä tapaa: API-avain vahvistetaan taustasovellukselta. Mikäli taustasovellus 

antaa myöntävän vastauksen, merkitään autentikointi muuttujalla onnistuneeksi. Kun 

mikä tahansa muu polku, kuin aloitusruutu pyritään avaamaan, tarkistetaan käyttäjän 

oikeusmuuttujan tila Angularin reitittimen CanActivate luokalla (Angular Team, 

2023). Mikäli autentikointi on kunnossa, saa käyttäjä navigoida polkuun. Mikäli taas 

autentikointimuuttujaa ei ole asetettu, palauttaa polun suojaus aloitusruudun polun rei-

tittimelle, ohjaten käyttäjän takaisin lähtöruutuun. Huomattavaa on, että käytännössä 

CanActivate ei aina estä esimerkiksi komponenttien lataamista. Tätä ei kuitenkaan 
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nähty suurena riskinä työn laajuudessa, sillä polkujen suojaamisella haluttiin tässä ta-

pauksessa lähinnä estää satunnaisten selaajien ja bottien eksyminen sovellukseen.  

5.6.6 Aloitussivu 

Aloitussivu pidettiin yksinkertaisena sekä toiminnoiltaan että ulkomuodoltaan. Aloi-

tussivu on lomake, johon käyttäjä ohjataan aina sovellusta avattaessa. Aloitussivulla 

käyttäjän on mahdollista syöttää kaksi tietoa: nimimerkki sekä API-avain (Kuva 21). 

Aloitussivu toteutettiin Angularin vakiolomaketyökaluilla. Ainoa huomionarvoinen 

seikka aloitussivun toiminnallisuuksista lienee, että kun tiedot on kerran tallennettu 

paikalliseen muistiin, haetaan ne aloituslomakkeeseen automaattisesti, jolloin myös 

kirjautuminen tapahtuu automaattisesti. Tämä toteutettiin helpolla lomakkeen esitäyt-

tämisellä, mistä johtuen aloitussivu on ainakin kahdella tavalla heikkolaatuinen.  

 

Kuva 21. Sovelluksen aloitussivu 

 

Käyttäjä ohjataan aina ensin aloitussivulle. Mikäli kirjatumistiedot löytyvät jo muis-

tista, täytetään ne automaattisesti lomakkeelle ja kirjautuminen tapahtuu samalla ta-

valla kuin ensimmäiselläkin kirjautumisella. Tämän vuoksi käyttäjä näkee aina ensin 

aloitussivun, lomakkeen täytön ja kirjautumisen. Vaikka kirjautuminen on nopeaa, 

voidaan taustaprosessin näyttämisen käyttäjälle ajatella olevan käyttökokemusta hei-

kentävä tekijä. Toinen seikka, jota tulisi varsinaiseen sovellukseen siirryttäessä tarkas-

tella uudelleen, on tunnistautuminen sekä itse kirjautumismekanismi. On selvää, että 

laajempaan käyttöön tarkoitettuna sovellus tarvitsisi jonkin vahvemman tunnistautu-

mismekanismin, joka ei nojaa selkokielellä paikallismuistiin tallennettuun dataan.  Tä-

hän voitaisiin esimerkiksi käyttää valmiita palveluntarjoajien käyttäjänhallintainteg-

raatioita kuten Firebase-autentikaatiota. Sovelluksen ajatuksena oli kuitenkin, että ta-

valliselta käyttäjältä ei edellytetä tunnistautumista, jolloin pääsynhallinta voitaisiin to-

teuttaa edellä mainituilla paikallisesti tallennetuilla JWT-tokeneilla. Yksilöidyille 
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tiedoille pitäisi saada salaus, ja uudelleenkirjautuminen voitaisiin muuttaa aikapoh-

jaiseksi. 

5.6.7 Käyttäjä-sivu 

Myös käyttäjän hallintaan tarkoitettu sivu pidettiin mahdollisimman yksinkertaisena 

(Kuva 22). Käyttäjä-sivulla käyttäjä voi vaihtaa nimimerkkiä, poistaa tallennetut ase-

tuksensa (käytännössä viimeisen katsomansa position kartalla) sekä poistaa kaikki 

käyttäjätietonsa paikallisesta muistista. Toiminnot toteutettiin Angularin oletusloma-

ketyökaluilla, ja ainut merkittävä rajapinta on paikallista muistia käyttävän tietovaras-

topalvelun kanssa.  

 

Kuva 22. Sovelluksen Käyttäjätiedot-sivu 

 

5.6.8 Kartta-sivu 

Sovelluksen ehdottomasti tärkein sivu on itse karttasivu, joka tarjoaa suuren osan so-

velluksen perustoiminnoista. Kartta-sivu on yksinkertaisuudessaan koko ikkunan ko-

koinen leaflet.js -kirjastolla ja OpenStreepMap-rasterilla toteutettu kartta, jonka päälle 

lisätään erilaisia markkereita sekä toiminnallisuuksista vastaavia painikkeita (Kuva 

23). Sovelluksen kartalle päätettiin demonstraatiovaiheessa piirtää sekä käyttäjät että 

tapahtumat ilman suodatusta.  Käyttäjämäärän ajateltiin testausvaiheessa olevan pieni, 

joten suodatusta ei nähty tarpeelliseksi. Käyttäjät on merkitty kartalle sinisellä ympy-

rällä, ja tapahtumat punaisella. Käyttäjän omaan sijaintimarkkeriin piirtyy erotettavuu-

den vuoksi yleisesti käytössä oleva, käänteistä pisaraa muistuttava, sijainnin osoittava 

markkeri. Lisäksi kartalta voidaan valita kaksoispainalluksella kohta, johon piirretään 
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purppurainen, valinnan sijainnin osoittava merkki. Kartalta löytyy myös “+”-painike, 

jota painamalla käyttäjä voi luoda uuden tapahtuman, sekä nuolivalikko, josta löytyy 

painikkeet käyttäjän sijaintiin keskittämiseen sekä käyttäjän sijainnin seuraamiseen. 

Leaflet-karttaan saa oletuksena myös lähennys/loitonnuspainikkeen, joka päätettiin pi-

tää kartalla helppokäyttöisyyden lisäämiseksi. 

 

Kuva 23. Sovelluksen Kartta-sivu 

 

Kartan lisäksi kuvassa näkyy otsake, joka on yhteinen kaikille sivuille. Otsakkeesta 

löytyy sivun nimi, näppäin uuden tapahtuman luomiseen sekä hampurilaisvalikon näp-

päin, joka avaa sivun vasempaan reunaan sivuvalikon. Kartalla liikutaan käyttämällä 

joko hiirtä tai kosketusnäyttöä. Oletuksena Leaflet.js avaa kartan aina samasta kohtaa, 

kun sivu ladataan uudelleen. Työssä päädyttiin käyttömukavuuden lisäämiseksi tallen-

tamaan paikalliseen muistiin viimeisimmät katsotut koordinaatit sekä zoom-taso. Täl-

löin viimeisin positio kartalla voidaan antaa aloitussijainniksi karttaa piirtäessä, jolloin 

käyttäjän ei tarvitse aina etsiä tarkastelemaansa paikkaa uudelleen kartalta, vierailtu-

aan jossain muussa sovelluksen näkymässä. 

 

Käyttäjä- tai tapahtumamarkkerin klikkaaminen avaa markkerin päälle ponnahdusik-

kunan, jossa näkyy tarkempia tietoja markkerista, kuten tarkka sijainti, tunniste ja 
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tapahtuman ollessa kyseessä tapahtuman kuvaus (Kuva 24 ja Kuva 25). Käyttäjän si-

jainti päivitetään tasaisin väliajoin kartalle. Myös tapahtumia haetaan API-rajapinnalta 

ajastetulla kyselyllä. 

 

Kuva 24. Sovelluksen Käyttäjä-markkerin ponnahdusikkuna 
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Kuva 25. Sovelluksen Tapahtuma-markkerin ponnahdusikkuna 

 

Käyttäjä voi luoda tapahtumia painamalla ”Luo tapahtuma” -nappia ja antamalla kart-

tasivun päälle ilmestyvään modaali-ikkunalomakkeeseen (Kuva 26) uuden tapahtu-

man tiedot. Tapahtuman voi luoda myös merkitsemällä kaksoispainalluksella karttaan 

halutun sijainnin. Tällöin valitun sijainnin koordinaatit tulevat automaattisesti lomak-

keelle. Mikäli koordinaatteja ei anneta, valitaan uuden tapahtuman koordinaateiksi 

oletuksena käyttäjän viimeisimmän sijainnin koordinaatit. “Luo tapahtuma” –modaa-

liin kirjoitetaan tapahtuman kuvaus, valitaan koordinaatit sekä muut mahdolliset va-

linnat ja painetaan lopuksi Lähetä-painiketta. Tällöin uusi tapahtuma lähetetään taus-

tasovellukselle. “Luo tapahtuma” –ikkunan käytöstä haluttiin tehdä oletusvalintojen 

avulla mahdollisimman helppoa. 
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Kuva 26. "Luo tapahtuma" -modaali 

 

5.6.9 Ilmoitukset-sivu 

Ilmoitukset-sivulla (Kuva 27) voidaan tarkastella käyttäjien luomia tapahtumia. Ta-

pahtumat on listattu oletuksena kronologisesti uusimmasta vanhimpaan. Listassa ta-

pahtumista näkyy tapahtuman luontiajankohta sekä käyttäjän tapahtumalle antama li-

sätieto. Tämän lisäksi tapahtuman oikeassa reunassa on seuraavat painikkeet: kirjepai-

nike, karttapallopainike ja itse luotujen viestien kohdalla punainen roskakoripainike. 

Kirjepainike näyttää tapahtumaan liittyvät viestit. Karttapallopainike avaa karttasivun 

ja keskittää siihen tapahtumaan, jonka karttapallopainiketta käyttäjä painoi. Roskako-

ripainikkeella käyttäjä voi poistaa itse luomansa tapahtuman. Listassa olevaa tapahtu-

maa voi painaa, jolloin listamerkinnän alle avautuvasta lisäkentästä on luettavissa ta-

pahtuman tunniste, sijainti sekä tapahtuman luoneen käyttäjän nimimerkki. 
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Kuva 27. Sovelluksen Ilmoitukset-sivu 

 

 

Kuva 28. Ilmoitukset-sivun tarkka haku 

 

Tapahtumien selaamisen helpottamiseksi Ilmoitukset-sivun yläreunassa on karkea 

tekstihakukenttä sekä nuolella avautuva tarkempi haku. Karkea haku etsii yli kolmen 

merkin mittaisella hakutermillä osumia kaikista kentistä. Tarkalla haulla (Kuva 28) 

voidaan suodattaa tapahtumia rajaten hakutuloksia kenttäkohtaisilla suodatuksilla. 

Kaikki käyttäjän itsensä luomat tapahtumat voidaan hakea helpoiten painamalla sivun 

oikeassa yläreunassa olevaa nappia, joka vaihtaa näkymää omien tapahtumien ja kaik-

kien käyttäjien tapahtumien välillä.  

 

Oletuksena listassa näytetään ensimmäiset kymmenen tapahtumaa. Tapahtumia lada-

taan automaattisesti lisää käyttäjän siirtyessä alaspäin listanäkymässä. Omat-
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painikkeen vasemmalla puolella oleva painike näyttää sillä hetkellä näytettävien ta-

pahtumien määrän, sekä kaikkien näytettävissä olevien tapahtumien kokonaismäärän. 

Määrät näyttävällä painikkeella lista voidaan palauttaa alkuperäiseen tilaan, jolloin nä-

kymässä näkyy kymmenen kronologisesti uusinta tapahtumaa. Tapahtumien määrä on 

nähtävillä myös karkean hakukentän vasemmassa laidassa. 

 

Tapahtuman kirjepainikkeesta avautuvassa ikkunassa (Kuva 29) näkyvät tapahtumaan 

liittyvät käyttäjien lähettämät viestit. Käyttäjä voi kirjoittaa viestejä mihin tahansa ta-

pahtumaan liittyen. Kerralla näkyvissä ovat ainoastaan viestit, jotka liittyvät tapahtu-

maan, jonka kirjepainiketta käyttäjä on painanut. Viestinäkymässä viestit on listattu 

kronologisesti uusimmasta vanhimpaan.  Viestissä näkyy kirjoitusajankohta, kirjoitta-

jan nimimerkki sekä kirjoitettu viesti. Viestit päivitetään viiden sekunnin välein vies-

tinäkymän ollessa avoinna. 

 

Kuva 29. Tapahtumaviestit-sivu 

 

5.7  Sovellus eri alustoilla tarkasteltuna 

Mobiilisovellus (Kuva 32 ja Kuva 33) näyttää pääpiirteittäin samalta kuin selainversio. 

Mobiili- ja verkkoalustojen välillä olevat erot johtuvat suurimmaksi osin käyttöjärjes-

telmän grafiikoiden ja toimintojen eroista. Käyttökokemus on kuitenkin kosketusnäy-

töllä varustetulla tietokoneella hyvin samanlainen mobiilisovellukseen verrattuna.  

 

Ionic-komponenttikirjaston verkkosivuilla on esitelty joitain eroja komponenttien hah-

montamisen suhteen eri alustaisten mobiililaitteiden välillä (Kuva 30 ja Kuva 31).  
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Kuva 30. Ionic radio-valikko iOS-laitteella (Ionic, n.d.d) 

 

 

Kuva 31. Material Design radio-valikko, esimerkiksi Android-laitteilla (Ionic, n.d.d) 

 

Työssä huomattiin, että sovelluksen mobiiliversiota on hyvä silloin tällöin testata toi-

minnallisuuden varmistamiseksi, vaikka kaikki näyttäisikin toimivan hyvin selaimella. 

Esimerkkinä tilanne, jossa pieni, selainsovelluksessa toimiva, muutos aiheutti kartta-

markkereiden katoamisen mobiilisovelluksesta. 
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Kuva 32. Karttanäkymä mobiilisovelluksessa 

 

Työssä ei keskitytty tarkastelemaan mobiilisovellusta siitä näkökulmasta, että se olisi 

kelvollinen julkaistavaksi sovelluskaupassa, kuten esimerkiksi Google Play tai App 

Store. Tässä työssä ei siis saatu selvyyttä siihen, miten hankalaa käytetyllä sovellus-

pohjalla on luoda julkaisukelpoinen mobiilisovellus. Työssä ei myöskään tarkasteltu, 

mitä vaatimuksia sovelluskaupassa julkaiseminen asettaa sovellukselle. 
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Kuva 33. Uuden tapahtuman luonti mobiilisovelluksessa 

 

Mobiilisovellus tuntuu kuitenkin käyttökelpoiselta ja toimivalta muihin yleisiin mo-

biilisovelluksiin verrattaessa. Tämän työn laajuudessa Ionic–Cordova –yhdistelmä 

osoittautui riittävän hyväksi tavaksi toteuttaa sovellus myös mobiilialustalla käytettä-

väksi. Havaittavat erot ovat alusta- ja laitekohtaisia, eikä niitä toisaalta voida arvioida 

merkittävällä tavalla, sillä ilman laajempaa tarkastelua on mahdotonta erottaa tietoko-

neen ja puhelimen välillä, johtuvatko erot käyttöliittymän vasteajoissa laitteiden suo-

rituskyvyistä vai sovelluksen eroista eri alustoilla. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Vaikka kyseessä oli ominaisuuksiltaan ja toiminnallisuuksiltaan melko niukka sovel-

lus, vaati se kuitenkin paljon työtunteja ja monen asian syvällistä pohdintaa. Kaiken 

kaikkiaan projekti oli erittäin opettavainen ja esiin tuli monia kysymyksiä, joiden sel-

vittämiseen käytettiin huomattavasti aikaa. Jouduimme kuitenkin jättämään toteutuk-

sen monilta osin epäammattimaiselle tasolle resurssien riittämättömyydestä johtuen. 

Erityistä huomiota jouduttiin kiinnittämään ajoympäristön rakentamiseen ja ylläpi-

toon. Työn myötä kävi selväksi, miksi ohjelmistotaloissa on usein ajoympäristöä ja 

työkaluja varten erillinen DevOps-organisaatio, sekä henkilöstöä infrastruktuurin yl-

läpitoa varten. Toisaalta työn kokonaisvaltaisuus oli juuri se seikka, joka teki projek-

tista erittäin opettavaisen. 

 

Työn tavoitteena oli luoda demonstraatiotarkoitukseen sopiva sovellus. Tämä tavoite 

saavutettiin, ja sovellukseen saatiin lisättyä myös joitain vaihtoehtoisia käyttökoke-

musta parantavia ominaisuuksia mahdollista käyttäjäryhmäkokeilua varten. Sovellus 

on tekijöidensä näkökulmasta miellyttävä ja selkeä käyttää niiltä osin, jotka on ajateltu 

käyttäjälle tarpeellisiksi. Käyttöliittymäelementit ovat toisaalta karkeita ja sovelluksen 

ulkomuoto on vielä askeettinen. Teknisesti sovellus toimii suunnitellulla tavalla, ja 

havaitut virheet sovelluksen käyttäytymisessä ovat johtuneet käytännössä ongelmista 

varmenteiden uusimisessa. Todettavaa on, että sovellusta ei ole testattu missään mää-

rin riittävästi. Olisi toivottavaa, että sovellus saataisiin vielä käyttäjäryhmälle testiin, 

jotta käyttäjäkokemusta voitaisiin entisestään kehittää.  

 

Mikäli sovelluksesta tehdään julkaisukelpoinen versio, vaaditaan huomattava määrä 

työtä tietoturvallisuuden, ominaisuuksien ja käyttäjäkokemuksen kehittämiseen. Eri-

tyisesti sovelluksen tietoturva on toteutettu kevyimmällä mahdollisella tavalla, eikä 

sovelluksen julkaisu nykyisellään ole turvallisuusnäkökohdat huomioiden mahdol-

lista. Tämän lisäksi tulisi miettiä, mitkä lakisääteiset asiat tulee huomioida esimerkiksi 

käyttöoikeuksissa sekä henkilötietojen käsittelyssä. Sovellus jäi myös kaipaamaan 

vielä monia ominaisuuksia, jotka tekisivät sovelluksesta mielekkään käyttää. Kaivat-

tuja ominaisuuksia voisivat olla esimerkiksi käyttäjien välinen viestintä ja käyttäjien 
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ryhmittely. Myös käyttäjien tunnistaminen, ja esimerkiksi maksuintegraatiot, pitäisi 

käsitellä tarpeen mukaan. 

 

Tällä hetkellä luodun demonstraatiosovelluksen kohtalo on vielä auki. Demonstraatio-

sovellusta ei ainakaan vielä ole käytetty tuotteen esittelyyn, ja sovelluksen jatkokehitys 

on ollut tauolla kesästä 2022 asti. Mahdollisia vaihtoehtoja sovelluksen tulevaisuu-

delle on kolme. Ensisijaisesti sovellus tulisi saada käyttöön alkuperäisessä tarkoituk-

sessaan. On myös mahdollista, että sovellusidea hylätään, ja sovellus muunnetaan so-

pivaksi johonkin toiseen kartta-aiheiseen käyttötarkoitukseen. Tässä tapauksessa so-

velluksen salassapitovelvollinen idea hylätään, mutta jo kehitetyt osat voidaan jalostaa 

uudelleen eri ideaa varten. Saattaa myös olla, että sovellus jää lopulta vain työksi, 

jonka kautta pääsimme oppimaan suuren määrän uutta sovelluskehittämisestä. Tällöin-

kin sovellus tulee toivottavasti hyötykäyttöön toimimalla seuraaviin mahdollisiin so-

vellusprojekteihin valmistavana harjoitustyönä. 
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